



RELATÓRIO DA PESQUISA DE PREÇOS
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 39/2025-CMM

1. OBJETO

A presente contratação tem por objeto a prestação de serviços especializados para implantação do sistema de prevenção e combate a incêndio nas dependências da Câmara Municipal de Marabá – PA, incluindo o fornecimento de equipamentos, materiais, mão de obra qualificada e execução dos serviços necessários à completa instalação, conforme as normas técnicas vigentes e o projeto aprovado pelo Corpo de Bombeiros.

2. FONTE DE PESQUISA

Visando dar cumprimento ao disposto no §1º do Art. 23 da Lei Federal nº 14.133/2021, assim como objetivando encontrar o valor mais próximo possível do atualmente praticado pela prestação do serviço em questão, para assim garantir que o processo licitatório seja realizado sem qualquer tipo problema, no que se refere a valores, foi realizada pesquisas, conforme relatório e mapa de preço abaixo.

III- Caracterização das fontes consultadas:

1) Bancos de Preços / Tabelas

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	VALOR TOTAL
1	Prestação de serviços especializados para implantação do sistema de prevenção e combate a incêndio nas dependências da Câmara Municipal de Marabá – PA, incluindo o fornecimento de equipamentos, materiais, mão de obra qualificada e execução dos serviços necessários à completa instalação, conforme as normas técnicas vigentes e o projeto aprovado pelo Corpo de Bombeiros	UND	1	

2.1 Justificativa para não utilização do Banco de Preços- A não utilização do Banco de Preços se justifica pela ausência de itens similares ou compatíveis com o objeto pretendido — contratação de empresa especializada para implantação do sistema de prevenção e combate a incêndio — dentro da base de dados disponível. Após consulta ao sistema, verificou-se que não há registros atualizados que atendam às especificações técnicas e à complexidade da demanda apresentada, impossibilitando, portanto, a extração de valores de referência condizentes com o serviço a ser contratado.



Dessa forma, optou-se por adotar outros métodos de pesquisa de preços previstos na legislação vigente, de modo a garantir a obtenção de parâmetros confiáveis e aderentes à realidade de mercado, assegurando a economicidade e a viabilidade da contratação.

2) Pesquisa direta com fornecedores

CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ							
MAPA COMPARATIVO DE PREÇO – FORNECEDORES LOCAIS							
Objeto: Implantação do sistema de prevenção e combate a incêndio nas dependências da Câmara Municipal de Marabá – PA.							
Item	Discriminação	Und.	Quant.	Empresa 1	Empresa 2	Empresa 3	Empresa 4
1	Implantação do sistema de prevenção e combate a incêndio nas dependências da Câmara Municipal de Marabá – PA	UND	1	18.048,90	50.570,00	24.693,65	23.067,20

3) Da cesta de preços

CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ										
MAPA COMPARATIVO DE PREÇO – ESCOLHA DO MELHOR CENÁRIO										
Objeto: Implantação do sistema de prevenção e combate a incêndio nas dependências da Câmara Municipal de Marabá – PA										
Discriminação	Und.	Quant	B. DE PREÇO	PROTEÇÃO MASTER	ON FIRE	KVA	EXTIMBRASIL	MOTIVO DA ESCOLA	PREÇO ADOTADO	VALOR
			TOTAL	TOTAL	TOTAL	TOTAL	TOTAL			
Implantação do sistema de prevenção e combate a incêndio nas dependências da Câmara Municipal de Marabá – PA	UND	1		18.048,90	50.570,00	24.693,65	23.067,20	MENOR PREÇO	PROTEÇÃO MASTER	18.048,90
VALOR TOTAL										R\$ 18.048,90



3. SÉRIE DE PREÇOS COLETADOS

A metodologia utilizada na realização das pesquisas de preços teve como orientação os critérios elencados no art. 23, §1º, da Lei Federal N.º 14.133/2021, o qual dispõe sobre os procedimentos administrativos básicos para a realização de pesquisa de preços para a aquisição de bens e contratação de serviços em geral no âmbito da administração pública:

"Art. 23. O valor previamente estimado da contratação deverá ser compatível com os valores praticados pelo mercado, considerados os preços constantes de bancos de dados públicos e as quantidades a serem contratadas, observadas a potencial economia de escala e as peculiaridades do local de execução do objeto.

§ 1º No processo licitatório para aquisição de bens e contratação de serviços em geral, conforme regulamento, o valor estimado será definido com base no melhor preço aferido por meio da utilização dos seguintes parâmetros, adotados de forma combinada ou não:

(...);"

4. FONTE DE PESQUISA

Foi realizada a pesquisa de preço utilizando os seguintes parâmetros, em conformidade com a Instrução Normativa supracitada, em seu art. 65: Painel de Preços <http://paineldepregos.planejamento.gov.br>; pesquisa direta com, no mínimo, 3 (três) fornecedores, mediante solicitação formal de cotação através de e-mail.

Na consulta direta com fornecedores, foi enviada comunicação às seguintes empresas:

FORNECEDOR	FORNECEDOR APRESENTOU RESPOSTA	JUSTIFICATIVA PRA ESCOLHA
PROTEÇÃO MASTER	Sim	Fornecedores do ramo amplamente conhecidos no município e/ou localizados na internet
ON FIRE	Sim	
KVA	Sim	
EXTIMBRASIL	Sim	

As pesquisas de preço realizadas de forma direta ocorreram em virtude da necessidade de se obter o quantitativo mínimo de 03 fornecedores, bem como a obtenção de valores que refletem a realidade do município, considerando condições geográficas.

5. COMPOSIÇÃO DO PREÇO FINAL

- 5.1. Conforme cesta acima, dentre as opções fornecidas, foram dotados os valores mais baixos;
- 5.2. O orçamento estimado não será de caráter sigiloso;
- 5.3. A forma de julgamento escolhida para obtenção do preço referencial utilizada como base o menor preço;
- 5.4. As cotações foram realizadas no portal Sistema Banco de Preços:



www.portaldecompraspublicas.com.br e com fornecedores locais.

6. CATÁLOGO DE PREÇOS

Atualmente, a Câmara Municipal de Marabá não possui catálogo próprio de padronização. A teor do art. 27 da Resolução da Mesa Diretora em seu §2º, na ausência de catálogo próprio deve utilizar-se do catálogo do Poder Executivo Federal. Ressalta-se que o item objeto da presente contratação não possui código correspondente na Tabela de Materiais (CATMAT) ou Serviços (CATSERV) do Sistema de Catalogação do ComprasNet.

Ocorre que a descrição do catálogo federal na maioria dos itens é extremamente genérica, de modo que fez-se necessário acrescentar especificações técnicas para maior clareza dos materiais que pretendemos adquirir visando que os fornecedores e propensos participantes do procedimento licitatório tenha total entendimento dos itens. Apesar da ausência de codificação, o item atende plenamente às necessidades da Administração, sendo a contratação devidamente fundamentada na demanda institucional, observando os princípios da legalidade, eficiência e economicidade. A especificação técnica foi elaborada de forma clara e objetiva, de modo a garantir a ampla competitividade e o atendimento adequado ao interesse público.

7. MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO PARA A DEFINIÇÃO DO VALOR ESTIMADO

A obtenção do preço estimado deu-se com base no menor valor obtido nas diferentes pesquisas de preços, em razão de garantir a obtenção da proposta mais vantajosa do ponto de vista financeiro, assegurando que o valor estimado fosse compatível com os preços praticados no mercado.

O valor encontrado ficou em R\$ 18.048,90 (dezoito mil, quarenta e oito reais e noventa centavos), sendo o fornecedor local PROTEÇÃO MASTER o detentor do menor preço.

Conclui-se, após a realização de pesquisa de preços, que o preço estimado para a presente contratação é compatível com os praticados no mercado e do PCA 2025.

Marabá-PA, 07 de maio de 2025.


João Carlos Gava Júnior
Membro da Comissão



**PROTEÇÃO
MASTER**
SERVICE

Proteção Master Comercio e Serviços Ltda
CNPJ: 45.297.053/0001-54 INSC. ESTADUAL 15.816.557-8
protecaomasterservice.adm@gmail.com (94)99170-6226



DOCUMENTO AUXILIAR DE VENDA - ORÇAMENTO
NÃO É DOCUMENTO FISCAL – NÃO É VÁLIDO COMO RECIBO E COMO GARANTIA
MERCADORIA NÃO COMPROVA PAGAMENTO

Marabá, 15 de Abril de 2025

Nº do Documento: 2025/34900

CLIENTE: Camara Municipal de Marabá

Prezado (a) Sr (a). Atendendo sua solicitação, encaminhamos abaixo nossa proposta de cotação e desde já nos colocamos à disposição para qualquer esclarecimento que se faça necessário.

QTD	DESCRIÇÃO	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
45	PLACA SINAL FOTOL ANT CHAMA COD 14	R\$ 15,00	R\$ 675,00
03	PLACA SINAL FOTOL ANT CHAMA COD 17	R\$ 15,00	R\$ 45,00
04	PLACA SINAL FOTOL ANT CHAMA COD E1	R\$ 15,00	R\$ 60,00
05	PLACA SINAL FOTOL ANT CHAMA COD E2	R\$ 15,00	R\$ 75,00
14	PLACA SINAL FOTOL ANT CHAMA COD 23	R\$ 15,00	R\$ 210,00
03	PLACA SINAL FOTOL ANT CHAMA COD 01	R\$ 15,00	R\$ 45,00
03	PLACA SINAL FOTOL ANT CHAMA COD 02	R\$ 15,00	R\$ 45,00
16	PLACA SINAL FOTOL ANT CHAMA COD 12	R\$ 15,00	R\$ 240,00
19	PLACA SINAL FOTOL ANT CHAMA COD 13	R\$ 15,00	R\$ 285,00
03	PLACA SINAL FOTOL ANT CHAMA COD 16	R\$ 15,00	R\$ 45,00
01	PLACA SINAL FOTOL ANT CHAMA COD S6	R\$ 15,00	R\$ 15,00
03	PLACA SINAL FOTOL ANT CHAMA COD P4	R\$ 15,00	R\$ 45,00
02	PLACA SINAL FOTOL ANT CHAMA COD S18	R\$ 15,00	R\$ 30,00
21	PLACA SINAL FOTOL ANT CHAMA COD A5	R\$ 15,00	R\$ 315,00
02	PLACA SINAL FOTOL ANT CHAMA LOT. MAX	R\$ 15,00	R\$ 30,00
01	RECARGA DE EXTINTOR ABC 06 KG	R\$ 50,00	R\$ 50,00
01	RECARGA DE EXTINTOR CO2 06 KG	R\$ 120,00	R\$ 120,00
15	EXTINTOR TIPO PQS ABC 06 KG – NOVO	R\$ 220,00	R\$ 3.300,00
03	TRIFE P/ EXTINTOR	R\$ 50,00	R\$ 150,00
05	MANG TIPO 2 – 1.1/2 – 15 METROS	R\$ 480,00	R\$ 2.400,00
05	TESTE HIDROST. MANGUEIRA 1.1/2 – 15 MT	R\$ 25,00	R\$ 125,00
01	ADAPTADOR 1.1/2	R\$ 85,00	R\$ 85,00

Avenida Brasil, Quadra 71 Lote 12 – Bairro: Liberdade / Cidade: Marabá / UF: Pará



QTD	DESCRIÇÃO	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
05	TAMPA C/ CORRENTE 1.1/2	R\$ 90,00	R\$ 450,00
05	ESGUICHO REGULAVEL 1.1/2	R\$ 220,00	R\$ 1.100,00
05	CHAVE STORZ	R\$ 15,00	R\$ 75,00
51	LUMINARIA DE EMERG 30 LEDS	R\$ 19,90	R\$ 1.014,90
09	CANALETA 20X10 DUPLA FACE	R\$ 9,00	R\$ 81,00
390M	CABO 2.5MM PRETO	R\$ 3,00	R\$ 1.170,00
01	FITA ISOLANTE 10M	R\$ 5,00	R\$ 5,00
05	TOMADA SOBREPOR	R\$ 15,00	R\$ 75,00
45	PLUGUE FEMEA 20A	R\$ 9,00	R\$ 405,00
01	TINTA 3.6L BRANVO NEVE FOSCO	R\$ 160,00	R\$ 160,00
11	PLACA DE GESSO 60X60	R\$ 8,00	R\$ 88,00
01	GESSO 20KG	R\$ 35,00	R\$ 35,00
01	MÃO DE OBRA DO SERVIÇO ELETRICO – INSTALAÇÃO DE LUMINARIA	R\$ 5.000,00	R\$ 5.000,00

O valor da nossa proposta é de **R\$ 18.048,90 (Dezoito mil e quarenta e oito reais e noventa centavos)**

- Validade da proposta: 30 dias
- Forma de pagamento: Boleto/Transferência
- Prazo de Pagamento: 30 dias

PROTECAO MASTER COMERCIO E
SERVICOS LTDA:45297053000154

Assinado de forma
digital por PROTECAO
MASTER COMERCIO E
SERVICOS
LTDA:45297053000154
Dados: 2025.05.05
16:42:16 -03'00'

**Faça recarga de extintores com empresa que possui
Registro de Inspeção técnica e manutenção de extintores
REGISTRO INMETRO 002654/2022**

Avenida Brasil, Quadra 71 Lote 12 – Bairro: Liberdade / Cidade: Marabá / UF: Pará

**ON FIRE SISTEMAS DE INCENDIO**

CNPJ: 43.436.423/0001-61

Rua Afro Sampaio, 526 - Cidade Nova

Marabá/PA - CEP: 68501-560



(94)98435-1507 - (94)98435-1507

vendasonfire@pa.gov.br

www.onfiresistemasbrasil.com.br

Vendedor: Vinicius

ORÇAMENTO N° 1288**23/04/2025****VALIDADE DA PROPOSTA: VALIDADE DA PROPOSTA: 30 DIAS****PREVISÃO DE ENTREGA: 23/04/2025****DADOS DO CLIENTE**

Razão social:	CAMARA MUNICIPAL DE MARABA	Nome fantasia:	LEGISLATIVO MUNICIPAL
CNPJ/CPF:	04.302.816/0001-20	Endereço:	AVENIDA HILEIA, S/N (AGROPOLIS DO INCRA) - AMAPA
CEP:	68502-100	Cidade/UF:	Marabá/PA
Telefone:	(94)8404-6557	E-mail:	controleinterno@maraba.pa.leg.br

PRODUTOS

ITEM	NOME	UND.	QTD.	VR. UNIT.	SUBTOTAL
1	Placa fotoluminescente s3	UN	45,00	15,00	675,00
2	Placa Fotoluminescente Saida de emergencia	UN	3,00	15,00	45,00
3	Placa fotoluminescente alarme sonoro	UN	4,00	15,00	60,00
4	Placa fotoluminescente alarme de incendio	UN	5,00	15,00	75,00
5	Placa Fotoluminescente Extintor COD. E5	UN	14,00	15,00	210,00
6	Placa fotoluminescente proibido fumar	UN	3,00	15,00	45,00
7	Placa proibido produzir chama	UN	3,00	15,00	45,00
8	Placa fotoluminescente seta para direita	UN	16,00	15,00	240,00
9	Placa fotoluminescente seta para esquerda	UN	19,00	15,00	285,00
10	Placa fotoluminescente escada sentido DIR.	UN	2,00	15,00	30,00
11	Placa de lotação	UN	2,00	215,00	430,00
12	Placa fotoluminescente escada sentido ESQ.	UN	2,00	15,00	30,00
13	LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA 30 LED	UN	51,00	22,00	1.122,00
14	Extintor ABC 6 kg novo	UN	15,00	250,00	3.750,00
15	Suporte de solo Tripé	UN	3,00	45,00	135,00
16	RECARGA EXTINTOR CO2 6 KG	UN	1,00	185,00	185,00
17	Recarga de extintor ABC 6 kg	UN	1,00	68,00	68,00
18	ADAPTADOR STORZ 2.1/2" x 1.1/2"	UN	1,00	90,00	90,00
19	Esguicho de Jato Regulável	UN	5,00	195,00	975,00
20	Chave Storz Dupla	UN	5,00	17,00	85,00
21	Teste hidrostático de mangueira de hidrante	UN	5,00	65,00	325,00
22	Mangueira de hidrante Ø 1.1/2" Tipo II	UN	5,00	600,00	3.000,00
23	Placa proibido utilizar elevador em caso de incêndio / P4	UN	3,00	15,00	45,00
24	Tampão Storz 1.1/2"	UN	1,00	150,00	150,00
25	Barra antipânico Dupla	UN	1,00	2.250,00	2.250,00



26	Placa Aperte e empurre	UN	2,00	15,00	30,00
27	Placa fotoluminescente risco de choque elétrico	UN	21,00	15,00	315,00
28	Canaleta sobrepor dupla face (2 m)	UN	5,00	38,00	190,00
29	Cabo Flex cobre 2,5 mm ² (bobina 100 m)	UN	4,00	700,00	2.800,00
30	Fita isolante Rolo 10 m	UN	1,00	25,00	25,00
31	Tomada sobrepor 1 módulo	UN	5,00	45,00	225,00
32	Plug Fêmea 10A	UN	45,00	60,00	2.700,00
33	Tinta Branco neve fosco 3,6 L	UN	1,00	310,00	310,00
34	Placa de gesso 60 x 60 cm	UN	11,00	45,00	495,00
35	Saco de Gesso branco 20 kg	UN	1,00	180,00	180,00
TOTAL			311,00		21.620,00

SERVIÇOS

ITEM	NOME	QTD.	VR. UNIT.	SUBTOTAL
1	Mão de obra técnica (Eletricista, pintor e Gesso)	1,00	28.950,00	28.950,00
TOTAL		1,00		28.950,00

PRODUTOS: 21.620,00

SERVIÇOS: 28.950,00

TOTAL: R\$ 50.570,00

Assinatura do cliente

43.436/423/0001-61
ON FIRE SERVIÇOS E EQUIPAMENTOS
CONTRA INCENDIO LTDA
Av. Alti Sampaio, 18-03
Cidade Nova CEP: 68501-550
Marabá-PA



orça.: 023/2025.

Marabá, 11 de abril de 2025

AO: CAMARA MUNICIPAL DE MARABÁ.

A/C: COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES. (cpl@maraba.pa.leg.br)

Ref.: ADEQUAÇÃO DO SISTEMA DE PREVENÇÃO CONTRA INCENDIO DO PREDIO DA CAMARA MUNICIPAL DE MARABÁ

Prezados Senhores.

A empresa L A DE S MAIA LTDA, inscrita no CNPJ 03.720.543.0001-71 localizada na Folha 27 Quadra 14 Lote 20/21 Loja 2 Nova Marabá-Marabá/PA, vem respeitosamente submeter a vossa apreciação, nossa proposta para fornecimento do material e montagem ao que se faz solicitado para Adequação do Sistema de Prevenção Contra Incêndio do Prédio da Câmara Municipal de Marabá.

1- Discriminação da execução dos serviços.

Serão executados em conformidade com o projeto apresentado, orientação do cliente em observância as normas regulamentadoras:

- NR 23 – Estabelece medidas de prevenção de incêndios
- NBR 5410 – Estabelece as condições mínimas de segurança para instalação elétrica em baixa tensão (BT)
- NR10 – Condições mínimas de segurança para quem trabalha com eletricidade

2- Escopo dos serviços.

Seguira o traçado do projeto, juntamente com a listagem apresentada de quantitativos a serem utilizados.

3- Prazo de execução dos serviços.

Aproximadamente 6 dias (após a coleta do material)

4- Custos dos serviços e materiais

Os valores de material e mão de obra estão listados na planilha que se segue
Incluso todos os encargos

5- Prazo de validade dessa proposta 20 dias, a partir da data de emissão

LUIZ ADEMAR DE
SOUZA
MAIA:04932609272

Assinado de forma digital
por LUIZ ADEMAR DE
SOUZA MAIA:04932609272
Dados: 2025.04.23 11:29:39
-03'00'

CNPJ: 03.720.543/0001-71

CAMARA MUNICIPAL DE MARABÁ
 ADEQUAÇÃO DO SISTEMA DE PREVENÇÃO CONTRA INCENDIO
 PLANILHA ORÇAMENTARIA GERAL (MÃO DE OBRA + MATERIAL)

ITEM	DESCRIMINAÇÃO	UN	QUANT	MATERIAL		MÃO DE OBRA		PREÇO UNIT	TOTAL
				P. UNIT	P. TOTAL	P. UNIT	P. TOTAL		
1	PLACAS DE SINALIZAÇÕES								
1.1	INDICAÇÃO DE ACESSO	un	45	25,00	1125,00	5,00	225,00	30,00	1350,00
1.2	INDICAÇÃO DA SAIDA	un	3	17,00	51,00	5,00	15,00	22,00	66,00
1.3	ALARME SONORO E1	un	4	22,60	90,40	5,00	20,00	27,60	110,40
1.4	ALARME DE INCENDIO E2	un	5		0,00	5,00	25,00	5,00	25,00
1.5	EXTINTOR DE INCENDIO E5	un	14	22,00	308,00	5,00	70,00	27,00	378,00
1.6	PROIBIDO FUMAR P1	un	3	16,13	48,39	5,00	15,00	21,13	63,39
1.7	PROIBIDO PRODUIZIR CHAMA P2	un	3	27,20	81,60	5,00	15,00	32,20	96,60
1.8	SAIDA PARA DIREITA S1	un	16	18,00	288,00	5,00	80,00	23,00	368,00
1.9	SAIDA PARA ESQUERDA S2	un	19	17,00	323,00	5,00	95,00	22,00	418,00
1.10	FUGA NAS ESCADAS A DIREITA S8	un	2	16,13	32,26	5,00	10,00	21,13	42,26
1.11	LOTAÇÃO MAXIMA DE PESSOAS M2	un	2	25,00	50,00	5,00	10,00	30,00	60,00
1.12	SENTIDO NA DIREÇÃO VERTICAL S7	un	1	25,00	25,00	5,00	5,00	30,00	30,00





KVA - MATERIAIS ELÉTRICOS
PROJETOS & SERVIÇOS

END. FOLHA 27 QUADRA 14 LT. 20/21 LOTE 02 FONE: (94) 3522-3170
CEP: 68504-280 - RUA MARABÁ - MARABÁ/PA

Email: lasmaia@yahoo.com.br

CNPI: 03.720.543/0001-71											
1.13	FUGA NAS ESCADAS A ESQUERDA S9	un	1	17,00	17,00	5,00	5,00	5,00	22,00	22,00	22,00
1.14	PROIB. UTIL. ELEVADOR EM INCENDIO P4	un	3	25,00	75,00	5,00	5,00	15,00	30,00	30,00	90,00
1.15	ABERTURA PORTA CORTA FOGO S19	un	1	25,00	25,00	5,00	5,00	5,00	30,00	30,00	30,00
1.16	CUIDADO RISCO DE CHOQUE ELETRICO	un	21	25,00	525,00	5,00	5,00	105,00	30,00	30,00	630,00
2	EXTINTOR										
2.1	EXTINTOR DE PQS ABC 6KG (novo)	un	15	273,00	4095,00	20,00	20,00	300,00	293,00	4395,00	
2.2	SUPORTE DE CHAO EXTINTOR (cromado)	un	3	55,00	165,00	20,00	20,00	60,00	75,00	225,00	
2.3	RECARGA CILINDRO DE CO2 6KG	un	1	180,00	180,00	20,00	20,00	20,00	200,00	200,00	
2.4	RECARGA EXTINTOR ABC 6KG	un	1	90,00	90,00	20,00	20,00	20,00	110,00	110,00	
3	HIDRANTE										
3.1	ADPTADOR STORZ 2.1/2X1.1/2 -5FPP	un	1	200,00	200,00	20,00	20,00	20,00	220,00	220,00	
3.2	ESGUICHO REGULAVEL 1.1/2 EM LATÃO	un	5	231,63	1158,15	20,00	20,00	100,00	251,63	1258,15	
3.3	CHAVE STORZ 2.1/2X1.1/2 LATÃO	un	5	30,00	150,00				30,00	150,00	
3.4	TAMPÃO CEGO COM CORRENTE 1.1/2"	un	5	150,00	750,00	10,00	10,00	50,00	160,00	800,00	
3.5	MANGUEIRA DE INCENDIO P HIDRANTE 15M 1.1/2"	un	5	650,00	3250,00	25,00	25,00	125,00	675,00	3375,00	
3.6	TESTE HIDROSTATICO EM MANGUEIRA	un	5	85,00	425,00	30,00	30,00	150,00	115,00	575,00	
4	ELETRICA										
4.1	CANALETA DE SOBREPOR COM FITA D. FACE	m	9	9,50	85,50				9,50	85,50	
4.2	CABO ISOLADO DE COBRE 2,5MM²	m	390	2,60	1014,00				2,60	1014,00	
4.3	TOMADA DE SOBREPOR 1 MODULO	un	5	8,15	40,75	68,00	68,00	340,00	76,15	380,75	
4.4	PLUG FEMEA	un	45	8,18	368,10			0,00	8,18	368,10	
4.5	FITA ISOLANTE 10m	rl	1	9,00	9,00			0,00	9,00	9,00	
4.6	ILUMINAÇÃO DE EMERG. BL. AUT. 120'	un	51	49,00	2499,00	88,00	88,00	4488,00	137,00	137,00	



CNPJ:03.720.543/0001-71

5	GESSO												
5.1	LATA DE TINTA BR. NEVE FOSCO 3.6L	un	1	80,00	80,00	50,00	50,00	130,00	130,00				
5.2	PLACA DE GESSO 60X60 CM	un	11	11,50	126,50	35,00	385,00	46,50	511,50				
5.3	GESSO P/ ACABAMENTO DE TETO	kg	20	1,00	20,00	5,00	100,00	6,00	120,00				
CUSTOS										17770,65	6923,00		24693,65

CUSTO DO MATERIAL 17770,65
CUSTO DA MÃO DE OBRA..... 6923,00
CUSTO TOTAL..... 24693,65

LUIZ ADEMAR DE SOUZA
Assinado de forma digital por LUIZ ADEMAR DE SOUZA
MAIA:04932609272
Dados: 2025.04.11 15:36:39 -03'00'

Atenciosamente

L A S MAIA LTDA
CNPJ: 03.720.543.0001-71
CEL. (94)99909-0078
E- mail: lasmaia@yahoo.com.br



Proposta Comercial

A proposta que faz a empresa EXTIMBRASIL COMERCIO DE EXTINTORES E SERVIÇOS EIRELI, inscrita (o) no CNPJ nº15.317.219/0001-96 e inscrição estadual nº 2091496, e inscrição municipal nº Marabá-PA, estabelecida(o) no RUA DO AEROPORTO N°427 TERREO B QD N LT14, BAIRRO AMAPA, oferecendo matérias e serviços listados.

Produtos

Código	Qtde. UN	Descrição Produto	Marca	Atendente	Atendente 2	Vlr. Un.	Vlr. Total	Vlr. Desc	Total Liq.
0	45 UN	PLACA S3 256X126 MM	WILLIAS			15,00	675,00	0,00	675,00
0	3 UN	PLACA S12 380X190MM	WILLIAS			15,00	45,00	0,00	45,00
0	4 UN	PLACA E1 15X15 CM	WILLIAS			15,00	60,00	0,00	60,00
0	5 UN	PLACAS E2 15X25CM	WILLIAS			15,00	75,00	0,00	75,00
0	14 UN	PLACA E5 15X20 CM	WILLIAS			15,00	210,00	0,00	210,00
0	3 UN	PLACA P1 20CM	WILLIAS			15,00	45,00	0,00	45,00
0	3 UN	PLACA P2 20CM	WILLIAS			15,00	45,00	0,00	45,00
0	16 UN	PLACA S1 316X158MM	WILLIAS			15,00	240,00	0,00	240,00
0	1 UN	ADAPTADOR STORZ 2 1/2 X 1 1/2 LATÃO	WILLIAS			175,00	175,00	0,00	175,00
0	5 UN	ESGUICHO REGULAVEL 1 1/2 LATÃO	WILLIAS			160,00	800,00	0,00	800,00
62	5 UN	CHAVE STORZ LATÃO	WILLIAS			20,92	104,60	0,00	104,60
0	1 UN	PLACA S9 256X126 MM	WILLIAS			15,00	15,00	0,00	15,00
0	19 UN	PLACA S2 316X158MM	WILLIAS			15,00	285,00	0,00	285,00
0	2 UN	PLACA S8 256X126MM	WILLIAS			15,00	30,00	0,00	30,00
0	2 UN	PLACA M2 LOTAÇÃO MAXIMA 400X200	WILLIAS			50,00	100,00	0,00	100,00
0	51 UN	LUMINARIA 30 LED	WILLIAS			22,00	1.122,00	0,00	1.122,00
0	15 UN	EXTINTOR PO QUIMICO ABC 6KG	WILLIAS			200,00	3.000,00	0,00	3.000,00
17	3 UN	SUPORTE DE SOLO TRIPE P4/P6	WILLIAS			40,00	120,00	0,00	120,00
0	9 UN	CANALETA 20X10 DUPLA FACE STECK	WILLIAS			13,70	123,30	0,00	123,30
0	390 UN	CABO 2,50 MM PRETO LAMESA	WILLIAS			4,90	1.911,00	0,00	1.911,00
0	5 UN	TOM 10A SOBREPOR LIZFLEX TRAMONTINA	WILLIAS			12,70	63,50	0,00	63,50
0	45 UN	PLUG FEMEA 10A 2P+ T TRAMONTINA	WILLIAS			7,69	346,05	0,00	346,05
7950	1 UN	FITA ISOL 18MM 10MT IMPERIAL 3M	WILLIAS			15,00	15,00	0,00	15,00
0	11 UN	PLACA DE GESSO 60X60CM	WILLIAS			46,00	506,00	0,00	506,00
0	1 UN	GESSO 20 KG	WILLIAS			70,00	70,00	0,00	70,00
0	1 UN	TINTA CORAL BRANCO NEVE 3,6 LT	WILLIAS			144,00	144,00	0,00	144,00
0	5 UN	MANGUEIRA DE INCENDIO T2 2 1/2 15MT	WILLIAS			876,2884	4.381,44	0,00	4.381,44
103	3 UN	PLACA PROIBIDO UTILIZAR ELEVADOR P4 18	WILLIAS			27,2042	81,61	0,00	81,61
0	5 UN	TAMPÃO CEGO 1 1/2 LATÃO	WILLIAS			200,00	1.000,00	0,00	1.000,00
BDCCC009	1 UN	BARRA ANTI PANICO PARA PORTA DUPLA CON	WILLIAS			2.583,7016	2.583,70	0,00	2.583,70
0	2 UN	PLACA S19 380X190	WILLIAS			25,00	50,00	0,00	50,00
109	21 UN	PLACA A5 RISCO DE CHOQUE	WILLIAS			25,00	525,00	0,00	525,00

N. de Itens: 32

Sub-Total: 18.947,20

Desc.: 0,00% 0,00

Total Produtos: 18.947,20

Valor em total em produtos: 18.947,20 (Dezoito mil, novecentos e quarenta e sete reais e vinte centavos)

Serviços

Código	Qtde. UN	Descrição Serviço	Técnico	Técnico 2	Vir. Un.	Vir. Total	Vir. Desc.	Total Liq.
00267	1 UN	RECARGA EXTINTOR CO2 6 KG	WILLIAS		150,00	150,00	0,00	150,00
00168	1 UN	RECARGA EXTINTOR ABC 6 KG	WILLIAS		70,00	70,00	0,00	70,00
00231	5	TESTE HIDROSTATICO MANGUEIRA TIPO 2 - 1 1/2"X15M	WILLIAS		80,00	400,00	0,00	400,00
00171	1 UN	MÃO DE OBRA PARA INSTALAÇÃO DO MATERIAL, INCLUI	WILLIAS		3.500,00	3.500,00	0,00	3.500,00

N. de Itens: 4

Sub-Total: 4.120,00

Desc.: 0,00% 0,00

Total Serviços: 4.120,00

Total em serviços: R\$4.120,00 (quatro mil, cento e vinte reais)

Valor global desta proposta comercial: R\$ 23.067,20 (Vinte e três mil e sessenta e sete reais e vinte centavos)

A proposta ora apresentada, tem validade de 30 dias, contados da data de seu recebimento, findo o qual poderá estar sujeita a modificações que possam resultar em novas negociações para o fechamento da respectiva prestação de serviço. Sem mais para o momento, aguardamos o oportuno retorno.

EXTIMBRASIL
COMERCIO E SERVICOS
DE ENGENHARIA E
F:15317219000196

Assinado de forma digital por
EXTIMBRASIL COMERCIO E
SERVICOS DE ENGENHARIA E
F:15317219000196
Dados: 2025.04.23 10:40:14 -03'00'

Marabá-Pa 23 de abril de 2025

Extimbrasil Comercio e Serviços de Engenharia
e FA